České shrnutí: Modernizace článku 102 Smlouvy o fungování Evropské Unie

I. Úvod

Předložená diplomová práce pojednává o reformě právní úpravy zneužití dominantního postavení soutěžitele na trhu podle článku 102 SFEU, tedy jednoho z ústředních témat soutěžního práva.²³⁷ Práce je zaměřená na vývoj reformy a její současný stav, s cílem posoudit její soulad s judikaturou soudů společenství a její vyhlídky na úspěch v rámci současného institucionálního rámce.

Čtenář je napřed ve druhé kapitole uveden do problematiky evropského soutěžního práva obecně. Významu, který má soutěžní právo pro fungování Evropské Unie je věnována zvláštní pozornost. Jsou představeny základní praktiky, proti kterým soutěžní právo bojuje, instituce, které soutěžní právo tvoří a vymáhají, a je vysvětlen vztah mezi národními a evropským režimem soutěžního práva. Kapitulu uzavírá pojednání o významu účinné a vyvážené právní úpravy zneužití dominantního postavení.

Ve třetí kapitole se tato práce zabývá judikaturou evropských soudů, která tvoří závaznou část systému evropského práva. Teprve judikatura naplňuje demonstrativní výčet uvedený ve čl. 102 SFEU životem. Tato kapitola proto představuje dobrý přehled toho, kam se v této oblasti ubírala právní praxe. Čtenář si také může udělat představu o systému, který judikatura vytvořila.

Čtvrtá kapitola uvádí důvody pro reformu současné právní úpravy. Popisuje principy, na kterých byl čl. 102 při vzniku Společenství vybudován a osvětluje jejich silné a slabé stránky. Druhá část kapitoly se zaměřuje konkrétně na slabiny současné úpravy, tak jak byla dotvořena padesátiletým vývojem. Problémem zejména je, že judikatura nevytvořila ve výkladu čl. 102 SFEU žádný ucelený systém. Srozumitelné testy, které umožňují posoudit, zda bylo určitým chováním dominantní postavení zneužito, byly vytvořeny jen pro některé formy zneužití. Podniky ani národní soutěžní úřady a soudy, které jsou podle nařízení č. 1/2003 spolupověřeny vymáháním

²³⁷ Konsolidované znění smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU), OJ C [2008] I15/47.

evropského soutěžního práva, nemají pro aplikaci čl. 102 SFEU žádné vodítko.²³⁸ To odporuje principu právní jistoty.

Pátá kapitola se zabývá vývojem reformy, nejprve zprávou panelu ekonomických expertů EAGCP a poté vlastním „Discussion Paper“ Evropské Komise (tedy návrhem předestřeným k veřejné konzultaci). Ten byl vydán tři roky před „Pokyny k prioritám Komise v oblasti prosazování práva při používání článku 82 Smlouvy o ES na zneužívající chování dominantních podniků vylučující ostatní soutěžitele.“ které byly publikovány v prosinci 2008 a představují zatím konečný stav reformy.²³⁹ Jejich obsah je předmětem šesté kapitoly, která nejprve pojednává o obecných principech Pokynů a o tom, jak upravují zjišťování tržní síly a definují koncept zneužití, vylučujícího ostatní soutěžitele. Další část kapitoly popisuje, jak se Pokyny vyrovnávají s jednotlivými formami zneužití dominantního postavení.

Sedmá kapitola pak pojednává o tom, kde jsou přednosti a nedostatky Pokynů. Soustředí se na to, jakou má tento dokument šanci uspět v současném institucionálním rámci a to především s ohledem na rozhodovací praxi soudů společenství a ve vztahu k národním soutěžním úřadům, soudům a podnikům. Poslední osmá kapitola shrnuje poznatky a uzavírá téma.

Toto shrnutí sleduje strukturu kapitol původní práce a podává jejich výtah.

II. Evropské soutěžní právo

Soutěžní právo je oblast práva zabývající se úpravou chování subjektů na trhu, zejména dohod a praktik, které omezují soutěž, a nabyváním a užíváním tržní síly. Soustředí se na to, aby volná hospodářská soutěž na trhu nebyla omezena způsobem, který škodí hospodářské prosperitě.²⁴⁰

Soutěžní právo se obvykle zabývá následujícími problémy:

- a) Protisoutěžními dohodami a chováním ve shodě s výměnou informací s cílem nebo efektem poškodit hospodářskou soutěž.
- b) Zneužitím dominantního postavení.

²³⁸ Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v člancích 81 a 82 Smlouvy. OJ [2003] L 1/1.

²³⁹ Pokyny k prioritám Komise v oblasti prosazování práva při používání článku 82 Smlouvy o ES na zneužívající chování dominantních podniků vylučující ostatní soutěžitele. OJ C [2009] 45/7.

²⁴⁰ MOTTA, M. *Competition Policy: Theory and Practice*. Cambridge: Cambridge University Press, 2004. p. 39.

c) Spojeními soutěžitelů jako jsou fúze nebo akvizice.

d) Omezením hospodářské soutěže ze strany členských států, ať už ve formě státních subvencí nebo jinak.

Normy evropského soutěžního práva se nachází v pramenech různé právní síly, od práva primárního, přes právo sekundární až po právně nezávazné normy s pouhou silou přesvědčivosti. Po vstupu Lisabonské smlouvy v platnost ke dni 1. prosince 2009, byla původní čísla článků Smlouvy o Evropském Společenství přejmenována. Nově je tak evropské soutěžní právo v primárních pramenech obsaženo ve člancích 101-107 SFEU. Obsahově se ovšem články upravující evropské soutěžní právo nezměnily, jedná se tedy o pouhé přečíslování.

Aby bylo možno pochopit zvláštní povahu evropského soutěžního práva v kontrastu například s právem Spojených států, je třeba si uvědomit, že soutěžní právo v Evropské Unii slouží a od počátku sloužilo i „vyššímu“ cíli než je pouhé zachování soutěže na trhu. Je prostředkem sjednocení Evropy, vytvoření jednotného vnitřního trhu a odstranění bariér. Dalšími aspekty, které přispívají ke zvláštní povaze evropského soutěžního práva je společná měna Euro a také to, že se soutěžní právo v Evropě vyvinulo teprve po 2. světové válce a pravý rozkvět zažívá v posledních dvaceti letech. Jedná se tedy o poměrně mladou disciplínu, která se stále vyvíjí. S tímto vývojem souvisí, že evropské soutěžní právo bylo ve druhé polovině dvacátého století poznamenáno poměrně silným formalismem a na ekonomický efekt praktik, kterými se zabývá, se vážněji začalo soustředit až v novém miléniu. Od té doby byly ovšem reformovány v podstatě všechny oblasti evropského soutěžního práva. Oblast úpravy dominantního postavení soutěžitele na trhu je tak poslední „parní lokomotivou mezi TGV a Pendoliny.“²⁴¹

V Evropské Unii jsou tvorbou a vymáháním soutěžního práva pověřeny hlavně tyto instituce:

a) Rada Evropské Unie se zabývá hlavně tvorbou hlavních legislativních celků, jako je například Nařízení 1/2003.²⁴² Dále také deleguje pravomoci na Evropskou Komisi.

b) Evropská Komise je hlavní institucí pověřenou jak tvorbou tak vymáháním

²⁴¹ SHER, B. The Last of the Steam-powered Trains: Modernising Article 82. *European Competition Law Review*, 2004, 25(5), 243–246. s. 243.

²⁴² Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v člancích 81 a 82 Smlouvy. OJ [2003] L 1/1.

soutěžních norem. Vydává nejenom závazné právní instrumenty, ale vypracovává i doporučení a pokyny, které působí silou přesvědčivosti. Zároveň je v soutěžních věcech vyšetřovatelem i soudcem zároveň, ukládá a vymáhá opatření k nápravě nedostatků.

c) Tribunál je nové jméno Soudu prvního stupně, který se po účinnosti Lisabonské smlouvy stal instancí Soudního dvora Evropské Unie. Je odvolací instancí proti rozhodnutí Evropské Komise.

d) Soudní dvůr projednává odvolání proti rozhodnutí Tribunálu, a to výlučně v otázkách právních. Také slouží jako soud rozhodující řízení o předběžné otázce podle článku 267 SFEU. Velkou roli v soudním procesu hrají Generální advokáti, instance, která slouží obdobně jako soudce zpravodaj v českém systému, je nestranná, prezentuje soudu rozbor dané otázky a nemá rozhodovací pravomoci.


[…]

zvýšené efektivitě, který bezmyšlenkovitě kopíruje strukturu čl. 101(3). Mnoho kritiky se také soustřeďuje na test stejné výkonného soutěžitele, protože od dominanta vyžaduje znalost o nákladových strukturách, kterou podle čl. 101 SFEU mít nesmí. Z jednotlivých typů zneužití jsou kritizovány hlavně rabaty jako neuměřeně technicky složité a příliš přísné a dále predace, která se v šedé zóně příliš opírá o subjektivní záměry dominanta. Úprava odmítnutí jednat je kritizována jednoznačně jako příliš benevolentní a ohrožující inovace a investice a odrazující dominantní podniky od uzavírání dodávkových smluv vůbec. Hlavním bodem kritiky je, že dále otevírá propast mezi právní úpravou tohoto tématu ve Spojených státech a v Evropě.

Co se týče vlivu směrnic na rozhodovací praxi soudů, je především třeba vyčkat. Soudy se v minulosti neukázaly nakloněny ekonomické analýze a tak až rozhodnutí v případě *Intel* přinese odpověď na to, zda vzaly Pokyny na vědomí.²⁹⁸ Netřeba dodávat, že v ohledu na soudy Pokyny mohou působit skutečně jen silou argumentu, protože

Institutions and Markets Series, 2009 [cit. 28/10/2009] dostupné na

http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1467747.

TEMPLE LANG, J. *Treatment of Exclusionary Abuses under Article 82 of the EC Treaty*. [online].

Brussels: Centre for European Policy Studies, September 2009 [cit. 27/10/2009] dostupné na

<http://www.ceps.be/book/treatment-exclusionary-abuses-under-article-82-ec-treaty-comments-european-commissions-guidance>.

KILLICK, J.; KOMNINOS, A. Shizophrenia in the Commission's Article 82 Guidance Paper: Formalism Alongside Increased Recourse to Economic Analysis. *Global Competition Policy*, 2009, FEB-09(1), 1–10.

PETIT, N. From Formalism to Effects? - The Commission's Communication on Enforcement Priorities in Applying Article 82 EC. *World Competition: Law and Economics Review*, 2009, Forthcoming.

EZRACHI, A. The European Commission Guidance on Article 82 EC - The Way in which Institutional Realities Limit the Potential for Reform. *Legal Research Paper Series*, 2009, 27, 1–31.

GUTERMUTH, A. Article 82 Guidance: A Closer Look at the Analytical Framework and the Paper's Likely Impact on European Enforcement Practice. *Global Competition Policy*, 2009, FEB-09(1), 1–14.

²⁹⁷ KILLICK, J.; KOMNINOS, A. Shizophrenia in the Commission's Article 82 Guidance Paper: Formalism Alongside Increased Recourse to Economic Analysis. *Global Competition Policy*, 2009, FEB-09(1), 1–10. s. 3.

²⁹⁸ Viz např. CFl. Case T/219/99 *British Airways v Commission*. [2003] ECR II-5917. para 28.

postrádají jakoukoliv právní závaznost. Vliv na národní soutěžní úřady a soudy bude pravděpodobně smíšený.²⁹⁹ Země jako Německo, s vysokou rezistencí vůči ekonomickému přístupu, budou přijetí principů stanovených v Pokynech odolávat.³⁰⁰ Jiné země Pokyny přijmou, ale je známo, že schopnosti a úroveň ekonomické analýzy se v jednotlivých státech velmi liší, proto bude úkolem Komise hlídat jednotu v aplikaci čl. 102 SFEU napříč Evropou.³⁰¹ Tuto pravomoc ovšem Komise postrádá u národních soudů a proto hrozí nebezpečí tzv. forum shopping, tedy toho, že si soutěžitelé budou vybírat režim, který je pro ně nejvýhodnější. Ve vztahu k podnikům je jistě pozitivní, že jsou nyní pravidla ke článku 102 SFEU soustředěna do jednoho dokumentu a systematizována. To zvyšuje právní jistotu a předvídatelnost.³⁰² Nicméně Pokyny kladou velké nároky na sebezposouzení podniků. Dále je taky problematické vyhovět národnímu režimu, který může být formalistický, evropskému režimu, který je kompromisem a režimu v ostatních jurisdikcích, který může být zaměřen výhradně na efekt chování.³⁰³

VIII. Závěr

Je možno uzavřít, že Pokyny ke článku 102 SFEU jsou vítaným dokumentem, protože přinášejí více systému a předvídatelnosti do právní úpravy dominantního postavení na trhu. Přestože Pokyny mnohé zklamaly polovičatým přístupem, je třeba vzít na vědomí institucionální realitu a nedostatek konsenzu na více převratném řešení. Pokyny jsou celkově slibným krokem správným směrem a je třeba vyčkat toho, jak nová praxe prosazování článku 102 SFEU naplní tento dokument životem.

²⁹⁹ GUTERMUTH, A. Article 82 Guidance: A Closer Look at the Analytical Framework and the Paper's Likely Impact on European Enforcement Practice. *Global Competition Policy*, 2009, FEB-09(1), 1–14, s. 10.

³⁰⁰ HEITZER, B. *Statement at the European Competition Day in Paris, 18-19 November 2008* [cit. 02/04/2010] dostupné na http://www.bundeskartellamt.de/wDeutsch/download/pdf/Diskussionsbeitraege/081127_ECD_Paris.pdf.

³⁰¹ EZRACHI, A. The European Commission Guidance on Article 82 EC - The Way in which Institutional Realities Limit the Potential for Reform. *Legal Research Paper Series*, 2009, 27, 1–31, s. 27.

³⁰² GUTERMUTH, A. Article 82 Guidance: A Closer Look at the Analytical Framework and the Paper's Likely Impact on European Enforcement Practice. *Global Competition Policy*, 2009, FEB-09(1), 1–14, s. 12.

³⁰³ *ibid.* s. 14.