**Oponentský posudek na diplomovou práci**
**Kateřiny Pekárkové**
**„Modernisation of Article 102 of the Treaty on the Functioning of the**
**European Union**
**(Modernizace článku 102 Smlouvy o fungování Evropské unie)**

Datum odevzdání: květen 2010

Rozsah: 57 s. + české shrnutí (17 s.) a přílohy (8 s.)

Vedoucí: Doc.Mag.phil.Dr.iur. Harald Christian Scheu, PhD

**1. Aktuálnost (novost) tématu**

Soutěžní právo Evropského společenství obecně zažilo za posledních dvacet let aktivizaci pozornosti jak ze strany praxe (orgánů dohledu, účastníků trhu), tak ze strany teorie (viz mj. řadu diplomových, rigorózních i doktorských prací na Katedře evropského práva PF UK). Reforma kontrolních mechanismů, probíhající v tomto desetiletí, nebyla v oblasti zneužití dominantního postavení dosud dotažena do konce. Proto je volba tohoto tématu velmi potřebná a plně aktuální.

**2. Náročnost tématu**

Zpracování zvoleného tématu vyžaduje nejen znalost institutů a postupů v evropském právu na vysoké úrovni, nýbrž i porozumění jeho mimoprávním aspektům, nakolik reformní řešení opouštějí ryze formální přístup a směřují právě ke zhodnocení věcných (především ekonomických) dopadů dominance na trhu.

Téma vyžaduje práci nejen s primárními a sekundárními prameny evropského soutěžního práva a soudní judikaturou k nim se vztahující, ale také cit pro právně nezávazné (indikativní) dokumenty, zakládající svou řídicí funkci na síle vlastní přesvědčivosti.

Schopnost dedukce a indukce (rozbor praktických příkladů), srovnání v horizontální rovině (nástroje v jednotlivých segmentech kontroly dodržování pravidel soutěže) i ve vertikální rovině (evropské/národní nástroje) jakož i syntézy dílčích závěrů (vlastní úsudek o dalším směřování reformních kroků) se jako nezbytná metodologická výbava autora předpokládá.

**3. Kritéria hodnocení práce**

Vytyčeného cíle práce bylo dosaženo: autorka stává téma problémově, osvětluje „pro“ a „proti“ alternativ řešení, díky zkoumání různých návrhů na řešení a jejich reflexu v odborné literatuře umožňuje čtenáři pochopit podstatu věci. Předmět studie pouze nepopisuje, ale kriticky zkoumá.

Autorka postupovala při zpracování samostatně. Dobírá se vlastního, střízlivého pohledu, jakkoliv je to v situaci intenzivní a někdy nepřehledné diskuse obtížné.

Struktura díla má logiku: od významu soutěžního práva obecně a vyvážené úpravy zneužití dominantního postavení zvláště (II.) přechází k analýze evropské soudní judikatury (III.), která dotváří tuto úpravu; pak odkrývá slabiny současného stavu a vysvětluje jejich příčiny (IV.), zabývá se vývojem snah o reformu (V.), zkoumá hlavní politické reformní opatření, předložené k diskusi o nápravě těchto slabín – „Pokyny k prioritám Komise“ (VI.) a kriticky je hodnotí (VII.), což umožňuje dospět k stručnému, ale výstižnému závěru (VIII.).

Způsob práce s odbornou literaturou (vesměs anglickou), vedoucí k hloubce zpracování, je na úrovni odpovídající náročnosti tématu – má diskurzivní hodnotu. Úprava práce nevykazuje nedostatky oproti zavedenému standardu. Styl anglického textu práce i českého shrnutí je srozumitelný, živý, terminologicky v pořádku a dokládá pečlivost autorky.

#### 4. Otázky k zodpovězení při obhajobě

a) Zatímco čl. 101 SFEU s náročnějšími formálními kritérii posouzení nepřipouští, aby se národní a evropská úprava zákazu kartelů lišily, čl. 102 SFEU přísnější národní režim dovoluje. Má tato rozdílnost nějaké racionální zdůvodnění?

b) Opuštění pevného určení hranice tržního podílu podle „Pokynů“, která má nyní význam jen jako indikátor dominance, zpochybňuje předvídatelnost rozhodnutí Komise a právní jistotu soutěžitelů. Který z dalších faktorů a za jakých podmínek má rozhodující význam pro posouzení dominance?

c) Jaké by bylo optimální nastavení formálních hledisek a ekonomické analýzy (beroucí na zřetel případné ospravedlnění jednání narušujícího soutěž na základě vyšší efektivity konkurence)? Co lze v tomto směru očekávat od rozsudku ve věci *Intel*?

#### 5. Doporučení

Vzhledem k výše uvedeným kladům, prokazujícím splnění požadavků, které klade na závěrečné práce magisterského právního studia SZŘ PF UK, předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

#### 6. Navržený klasifikační stupeň: „výborně“

V Praze, 23. května 2010

---

JUDr. Ing. Jiří Zemanek, CSc.